
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

STRUTTURA COMPLESSA
DIPARTIMENTO PATRIMONIO E CONTABILITA

OGGETTO: Servizio  triennale  manutenzione  verde  e  sgombero  neve. 
Aggiudicazione  Lotto  3  sede  Arpa  di  Cuneo  e  presa  atto  nessuna 
offerta per i lotti 6 e 7. Rettifica determinazione n.210 del 09/03/2020

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 7

Determinazione nr. 212 del 09/03/2020



IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL  DIPARTIMENTO PATRIMONIO E CONTABILITÀ

Dott. Mauro Porta

Premesso  che  con  determinazione  n.210  del  09/03/2020  ad  oggetto:  “Servizio  triennale 
manutenzione verde e sgombero neve. Aggiudicazione Lotto 3 sede Arpa di Cuneo e presa atto 
nessuna offerta per i lotti 6 e 7”, veniva aggiudicato il Lotto 3 di Cuneo.

Causa  mero  errore  materiale  in  premessa  e  nel  dispositivo  nella  tabella  relativa  ai  dati 
dell’impegno degli oneri di spesa nella ripartizione degli importi per gli anni 2020-2021 e 2022, si 
faceva riferimento ad importi delle prenotazioni invece che agli importi degli impegni.

Per quanto su esposto si rende necessario, rettificare quanto sopra riportando nelle tabelle citate 
Importo impegno invece che Importo prenotazione.

Nel contempo, si ripropongono i contenuti della determinazione 210 idoneamente corretta.

il prossimo 30/04/2020 gli appalti per la gestione del verde per le sedi Arpa di Torino, Grugliasco, 
Alessandria, Cuneo, Novara, Vercelli e Ivrea si concluderanno. Dal mese di maggio vi è quindi la 
necessità  di  procedere  all’acquisizione  dei  nuovi  servizi  per  la  gestione  del  verde  e  per  lo 
sgombero della neve. 

Con la determinazione n. 175 del 27/02/2019 recante:” Servizio triennale manutenzione verde e 
sgombero  neve  delle  sedi  Arpa.  Aggiudicazione  Lotto  1  Torino,  Lotto  2  Alessandria,  Lotto  4 
Grugliasco, Lotto 5 Novara. Presa atto nessuna offerta per i lotti 3, 6 e 7”, si dava atto che per i lotti 
3,  6  e  7 non erano state  presentate offerte e che si  sarebbe proceduto  a ripubblicare  nuova 
manifestazione d’interesse per i lotti andati deserti.

Per acquisire il servizio, la Struttura Semplice Ufficio Tecnico ha progettato l’appalto in oggetto 
redigendo l’allegata relazione di progettazione e producendo i seguenti documenti che seppur non 
materialmente allegati sono parte integrante e sostanziale del presente atto:

 Avviso di manifestazione di interesse;

 Capitolato speciale d’appalto;

 Documento unico di valutazione dei rischi interferenti

È stata effettuata la ricerca di mercato tramite avviso di manifestazione di interesse, pubblicata sul 
sito web dell’Agenzia ed hanno partecipato le seguenti ditte per i rispettivi lotti:

D
it

ta

P
.I

V
A

L
ot

to
 3

 C
u

n
eo

L
ot

to
 6

 V
er

ce
lli

L
ot

to
 7

  I
vr

ea

I GIARDINÈ 03325490047  X   

L’offerta è pervenuta nei termini previsti ed è stata valutata. Le risultanze della valutazione sono 
riportate nell’allegata relazione di valutazione delle offerte.

Per il Lotto 6 sedi Arpa di Vercelli e il Lotto 7 sede Arpa di Ivrea non sono pervenute offerte. Per la 
sede di Vercelli si procederà a effettuare una ricerca sugli elenchi degli operatori del settore in rete 
ed inoltrando lettera di  invito  a presentare  preventivo ed offerta tecnica  a cinque operatori  se 
presenti, per la sede di Ivrea dato l’importo si procederà inserendo il servizio di spalatura neve e 

2 di 7



salatura nel capitolato speciale d’appalto del servizio di pulizia e ricercando con affidamenti diretti 
per le residuali attività di manutenzione del verde.
Il responsabile unico del procedimento è il Dott. Mauro Porta, dirigente responsabile della Struttura 
Complessa Patrimonio e Contabilità.

Il direttore dell’esecuzione è l’Arch. Cristina Gaiotto dell’Ufficio Tecnico;

Considerato che:

le condizioni particolari di fornitura prevedono che i corrispettivi siano così fatturati:

 pagamento a 30 giorni dal ricevimento della fattura, previa verifica favorevole della regolarità 
contributiva e della regolare esecuzione delle prestazioni;

Il quadro economico del lotto è il seguente:

INTERVENTI IMPORTO IN EURO

Servizi a misura extracanoni  20.000,00

Oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso       200,00

IVA 22%    4.444,00

TOTALE IVA inclusa 24.644,00

ex Art. 113 D.lgs. 50/2016 - 2% (aliquota 80% da 
destinarsi al gruppo di progettazione, direzione 

servizi,etc.)

    320,00

ex Art. 113 D.lgs. 50/2016 – 2% (aliquota 20% da 
destinarsi all’acquisto di beni, strumentazioni e 

tecnologie funzionali a progetti di innovazione, etc.)

80,00

TOTALE IVA inclusa 25.044,00

La durata dell’appalto sarà di anni tre a partire dal 1 maggio 2020 al 30 aprile 2023

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32  comma 2 del D.L.vo 18.04.2016, n.50  si precisa quanto  
segue:

1) gli elementi essenziali del contratto sono:

a) oggetto – servizo manutenzione areee verdi e sgombero neve delle sedi Arpa Piemonte

b) appalto a misura 

c) importo a base di offerta: 

 Lotto 3 € 20.000,00 o.f.e.

d) importo contrattuale: 

 Lotto 3 € 24.644,00 o.f.e.

Comprensivi  degli  oneri  fiscali  e di  sicurezza lo sconto offerto sarà applicato sui 
singoli interventi e forniture

e) durata del contratto: 36 mesi dal 1 maggio 2020

f) Forma: stipulazione in modalità elettronica 

2) il criterio di selezione degli operatori economici utilizzato è il seguente: procedura negoziata 
appalti sottosoglia, mediante trattativa diretta su MEPA, ex art. 36 comma 2 lettera b) D.Lgs 
50/2016

3 di 7



Relativamente ai singoli lotti  si farà fronte all’onere totale derivante dal presente provvedimento 
impegnando l’onere pluriennale derivante dal presente provvedimento sul competente capitolo di 
spesa 13150 ad oggetto “Spese per manutenzione, riparazione ed adeguamento locali ed impianti” 
sulla base della nuova classificazione di Bilancio e in riferimento ai dati  riportati nella tabella che 
segue:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

 01 Servizi istituzionali generali e di gestione

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

 13150 Spese per manutenzione, riparazione ed adeguamento locali e impianti

CODICE PIANO DEI CONTI V 
LIVELLO

DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI  V LIVELLO

 

U.1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

IMPORTO IMPEGNO 
COMPLESSIVO (o.f.c.)

Lotto 3 sede Arpa di Cuneo

25.044,00

CIG CUP

Z652BCB669 NON PRESENTE 

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2020 5.000,00

ESERCIZI SUCCESSIVI IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2021 8.500,00

2022 8.500,00

25.044,00 Da  inserire nella previsione di stanziamento anno 2023

2023 3.044,00

In merito a quanto stabilito dall'art. 2 della Legge regionale n. 5/2012 si  evidenzia che gli atti di  
liquidazione saranno redatti sulla base degli stato di avanzamento a partire dal mese di agosto 
2020.

Verificata la regolarità giuridica della presente proposta.

Tutto ciò premesso:

Visto il  Regolamento di  organizzazione adottato con DDG n.82 del 20/09/2018 ad oggetto 
“Adozione del regolamento di gestione degli Atti Amministrativi di Arpa Piemonte”;

Vista la determinazione n. 175 del 27/02/2019 recante:” Servizio triennale manutenzione verde 
e sgombero neve delle sedi Arpa. Aggiudicazione Lotto 1 Torino, Lotto 2 Alessandria, Lotto 4 
Grugliasco, Lotto 5 Novara. Presa atto nessuna offerta per i lotti 3, 6 e 7”;

4 di 7



Vista la determinazione n.210 del 09/03/2020 ad oggetto: “Servizio triennale manutenzione 
verde e sgombero neve. Aggiudicazione Lotto 3 sede Arpa di Cuneo e presa atto nessuna 
offerta per i lotti 6 e 7”;

Visto  il  D.  Lgs.  18  aprile  2016  n.50  d’oggetto  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE  e  2014/25UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti  
pubblici relativi a lavori servizi e forniture”;

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 129 del 20.12.2019 ad oggetto “Bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022”.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,

1. di rettificare per le ragioni espresse in premessa la determinazione n. 210 del 09/03/2020 in 
premessa e nel dispositivo riportando nella tabella relativa ai dati dell’impegno degli oneri di 
spesa nella ripartizione degli importi per gli anni 2020-2021 e 2022 Importo impegno invece 
che Importo prenotazione;

2. di stabilire ai sensi di quanto previsto cui all’art. 32 comma 2 del D.L.vo 18.04.2016, n.50 
quanto indicato in premessa;

3. di approvare la relazione di valutazione delle offerte economiche e tecniche presentate che 
si allega al presente atto quale parte interante e sostanziale del presente atto;

4. di affidare il servizio di manutenzione delle aree verdi e sgombero neve della sede Arpa di 
Cuneo alla ditta: I GIARDINÈ, Via Monea Oltre Stura 11 12100 Cuneo P.IVA 03325490047;

5. di dare atto che per il Lotto 6 sedi Arpa di Vercelli e il Lotto 7 sede Arpa di Ivrea non sono 
pervenute offerte. Per la sede di Vercelli si procederà a effettuare una ricerca sugli elenchi 
degli operatori del settore in rete ed inoltrando lettera di invito a presentare preventivo ed 
offerta  tecnica  a  cinque  operatori  se  presenti,  per  la  sede  di  Ivrea  dato  l’importo  si  
procederà inserendo il servizio di spalatura neve e salatura nel capitolato speciale d’appalto 
del  servizio  di  pulizia  e  ricercando  con  affidamenti  diretti  per  le  residuali  attività  di 
manutenzione del verde.

6. di approvare il seguente quadro economico di spesa:

INTERVENTI IMPORTO IN EURO

Servizi a misura extracanoni  20.000,00

Oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso       200,00

IVA 22%    4.444,00

TOTALE IVA inclusa 24.644,00

ex Art. 113 D.lgs. 50/2016 - 2% (aliquota 80% da 
destinarsi al gruppo di progettazione, direzione 

servizi,etc.)

    320,00

ex Art. 113 D.lgs. 50/2016 – 2% (aliquota 20% da 
destinarsi all’acquisto di beni, strumentazioni e 

80,00

5 di 7



tecnologie funzionali a progetti di innovazione, etc.)

TOTALE IVA inclusa 25.044,00

7. di  fare fronte all’onere totale derivante dal  presente  provvedimento  impegnando l’onere 
pluriennale derivante dal presente provvedimento sul competente capitolo di spesa 13150 
ad oggetto “Spese per manutenzione, riparazione ed adeguamento locali ed impianti” sulla 
base della nuova classificazione di Bilancio e in riferimento ai dati  riportati nella tabella che 
segue:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

 01 Servizi istituzionali generali e di gestione

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

 13150
Spese per manutenzione, riparazione ed adeguamento locali e 

impianti

CODICE PIANO DEI CONTI V 
LIVELLO

DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI  V LIVELLO

 

U.1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

IMPORTO IMPEGNO 
COMPLESSIVO (o.f.c.)

Lotto 3 sede Arpa di Cuneo

25.044,00

CIG CUP

Z652BCB669 NON PRESENTE 

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2020 5.000,00

ESERCIZI SUCCESSIVI IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2021 8.500,00

2022 8.500,00

25.044,00 Da  inserire nella previsione di stanziamento anno 2023

2023 3.044,00

8. di dare atto che in base a quanto stabilito dall'art. 2 della Legge regionale n. 5/2012 che 
gli atti di liquidazione saranno redatti sulla base degli stato di avanzamento a partire dal 
mese di agosto 2020;

9. di dare atto che il responsabile unico del procedimento è il Dott. Mauro Porta, dirigente 
responsabile della Struttura Complessa Patrimonio e Contabilità;

10. di  dare  atto  che  il  direttore  dell’esecuzione  è:  l’Arch.  Cristina  Gaiotto  dell’Ufficio 
Tecnico;

6 di 7



11. di  disporre  la  pubblicazione  sul  sito  di  Arpa  Piemonte  nella  sezione  (trasparenza, 
valutazione e merito) dei seguenti dati:

a) nominativo  dell’impresa:  Lotto  3  ditta:  I  GIARDINÈ,  Via  Monea Oltre   Stura  11 
12100 Cuneo P.IVA 03325490047;

b) importo del contratto Lotto 3 € 24.644,00 o.f.e.comprensivi degli oneri fiscali e di 
sicurezza lo sconto offerto sarà applicato sui singoli interventi e forniture

c) funzionario o dirigente responsabile del procedimento – RUP e ufficio competente: 
Dott. Mauro Porta Responsabile del Dipartimento Patrimonio e Contabilità;

d) modalità seguita per l’individuazione del beneficiario procedura negoziata appalti 
sottosoglia,  mediante  trattativa  diretta  su  MEPA,  ex  art.  36  comma 2 lettera  a) 
D.Lgs 50/2016

e)  ink  ove  sarà  pubblicato  l’affidamento  della  fornitura: 
http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1 

Torino                                     

 

                                                                                             Il Dirigente  Responsabile 

                                                                                 del Dipartimento Patrimonio e Contabilità

                                                                                 
                                                                     _________________________________ 

                                                                                      (Dott. Mauro Porta)                       

7 di 7


		2020-03-09T14:00:20+0100
	Mauro Porta




